Projeto de resolução - 7jz7rcll

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 7jz7rcll
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
10/05/2023
Projeto de resolução nº 507/2023
Protocolo nº 5043/2023
Processo nº 1948/2023

Autor: Dep. Janaina Riva

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
senhor Caio Felipe Caminha de Albuquerque.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Caio Felipe Caminha de
Albuquerque.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido em João Pessoa, Paraíba, em 24 de janeiro de 1993. É Procurador do Estado, casado com Rayssa
e tem uma filha nascida em Cuiabá chamada Agnes Maria.

Aprendeu desde cedo dar a devida importância ao esforço com o exemplo de sua mãe, que mesmo jovem
(com apenas 16 anos), tomou para si a incumbência de buscar o melhor para os filhos e, com todas as
dificuldades de criar um filho e estudar, conseguiu ser aprovada em um concurso para a magistratura com
apenas 23 anos.
Na infância, sonhava com profissões não muito comuns: biólogo marinho e guarda florestal. Era curioso,
gostava de ler e sempre esteve inquieto com tudo o que parecia errado ou injusto.

Em 2011, ingressou na faculdade de Direito por influência de sua mãe. Durante o curso, descobriu a
advocacia pública e percebeu nela uma oportunidade de participar da promoção de políticas públicas que
mais diretamente impactam as vidas das pessoas, podendo dar segurança jurídica.
Em 2016, o concurso para Procurador do Estado de Mato Grosso surgiu em um momento delicado: sua mãe
havia sido diagnosticada com uma doença autoimune grave, que, poucos anos depois, a levaria a uma
aposentadoria precoce. Da tensão do momento, tirou forças para estudar ainda mais.
Durante as provas do concurso, começou a ter contato com o Estado e sua história. Apesar da aprovação no

1

Projeto de resolução - 7jz7rcll

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

concurso, em 2017, a nomeação tardou, o que o levou a continuar os estudos.
Acabou sendo aprovado e nomeado em outros concursos, inclusive para o cargo de Procurador do Município
de João Pessoa, tendo iniciado o exercício em 2019.

No final de 2021, em dezembro, casou-se com Rayssa Martins Caminha de Albuquerque e, apenas um mês
depois, teve a feliz notícia de que um bebê estava a caminho. O nome já estava decidido há tempos: Agnes
Maria.
Em março de 2022, começou a busca por um novo lar para sua família que estava crescendo, sentido a
necessidade de oferecer o melhor para sua esposa e todos os filhos que viriam.
Na mesma época, teve início uma novena dedicada a São José, ocasião em que rezou pedindo a graça de
encontrar um lugar bom para o nascimento da filha.
Mal sabia que a graça seria realmente concedida, mas de uma forma inesperada. No último dia da novena,
veio a notícia de que seria nomeado para o concurso que havia prestado ainda em 2016, em Mato Grosso.
Assim, decidiu em conjunto com sua esposa que começariam uma nova vida, por sentirem que esse era o
caminho que Deus havia preparado.
Já em Cuiabá, foi recebido calorosamente por todos que encontrou. Foi lotado na unidade setorial da
PGE/MT junto à SINFRA e logo percebeu no Estado um terreno muito fértil para a fé, os bons valores e a
fraternidade. Em cada mato-grossense que conheceu, viu exemplos de vida e de simpatia, e soube que
estava no lugar certo.

Em outubro de 2022, nasceu sua filha, Agnes Maria, em uma noite chuvosa. Mesmo distante de familiares,
ele e sua esposa tiveram todo o acolhimento necessário e encontraram, no povo de Mato Grosso, uma
grande família unida.
Por identificar-se tanto com o espírito do lugar, quer que seus trabalhos sirvam para a construção de um
futuro cada vez melhor para todos neste Estado que acolheu e onde foi acolhido.

Portanto, com base em sua trajetória pessoal, integração à comunidade mato-grossense e comprometimento
com o desenvolvimento do estado, é justificável conceder o título de cidadão mato-grossense ao senhor Caio
Felipe Caminha de Albuquerque. Sua presença e contribuições enriquecem a sociedade local e fortalecem
os laços de fraternidade e progresso em Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Maio de 2023

Janaina Riva
Deputada Estadual

2